

COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP

COMPANHIA ABERTA CNPJ 43.776.517/0001-80 NIRE 35300016831

FATO RELEVANTE

A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp ("Companhia" ou "Sabesp"), em atendimento às disposições da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) nº 44, de 23 de agosto de 2021, e em continuidade ao Fato Relevante divulgado em 18 de setembro de 2023, vem a público informar aos seus acionistas e ao mercado em geral que, selecionou, nessa data, as instituições financeiras que atuarão como coordenadores globais do sindicato de instituições financeiras responsável pela estruturação da potencial operação de *follow-on* da Companhia ("Oferta").

Os Coordenadores Globais selecionados são:

- BTG Pactual
- Bank of America
- CITI
- UBS BB

A Companhia manterá o mercado informado a respeito dos desdobramentos do assunto objeto deste fato relevante.

São Paulo, 21 de dezembro de 2023.

Catia Cristina Teixeira Pereira

Diretora Econômico-Financeira e de Relações com Investidores











COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP

PUBLICLY HELD COMPANY
Corporate Taxpayer's ID (CNPJ): 43.776.517/0001-80
Company Registry (NIRE): 35.3000.1683-1

MATERIAL FACT

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp ("Company" or "Sabesp"), pursuant to the provisions CVM Resolution nº 44, of August 23, 2021, and in continuity to the Material Fact released on September 18, 2023, hereby informs its shareholders and the market in general that, at this date, the Company selected the financial institutions that will act as global coordinators of the syndicate of banks responsible for structuring the Company's potential follow-on operation ("Offer")

The Global Coordinators selected are:

- BTG Pactual
- Bank of America
- CITI
- UBS BB

The Company will keep the market informed of any developments related to the subject matter of this Material Fact.

São Paulo, December 21, 2023.

Catia Cristina Teixeira Pereira
Chief Financial Officer and Investor Relations Officer







